

## Consultas Realizadas

# Licitación 402106 - LPN Nº 73/21 "ADQUISICION DE MAQUINAS DE HEMODIALISIS PARA LOS DIFERENTES CENTROS DEL PAIS"

### Consulta 1 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	27-10-2021
Solicitamos a la convocante el siguiente punto: - Donde dice: Suministro de agua adicional mediante bomba de aspiración incorporada en el equipo y conexión especial para tanque reservorio de agua tratada portátil o fijo. - Consultamos si se puede ofertar otras maquinas que no disponga de este tipo de sistema y que sean de conexión directa al sistema de provisión de agua externa, ya que no interfiere en el tratamiento de diálisis y limita a ciertas marcas, en consecuencia limita la mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN LA ADENDA 1, ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.		

### Consulta 2 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
DICE: Bomba de sangre para tratamiento de unipunción. La misma debe permitir configurarse para reemplazar a la bomba de sangre arterial en un tratamiento con doble aguja .Con velocidad dentro del rango de 50 (o menor) a 450 (o mayor) mL/min. CONSULTA: Se está solicitando un equipo de una sola bomba, sin embargo piden que tenga la capacidad de configurarse para reemplazar la bomba para poder hacer hemodiálisis por UNIPUNCION, para poder hacer esto, debe reemplazarse por doble bomba, Tampoco se pide la doble bomba adicional. L técnica de UNIPUNCION, no es utilizada ni en nuestro país, ni en el mundo, porque es una técnica que dializa menos volumen de sangre por unidad de tiempo, disminuye la eficacia de la diálisis y suele alargar el tiempo de Hemodiálisis. Además, necesita un monitor de HD con doble bomba, líneas de sangre especiales con dos segmentos de bomba y cámaras de expansión adicionales, aumentando los costo. Ningún Centro de diálisis, ni tampoco ningún proveedor del país cuenta con estos insumos necesarios para la técnica de UNIPUNCION, por lo tanto consideramos que este requisito solo está para que el llamado sea dirigido a las marcas B. BRAUN y NIPPRO, por lo tanto, SOLICITAMOS, eliminar este requisito, o bien considerarlo OPCIONAL		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
AJUSTARSE A LAS MODIFICACIONES REALIZADAS A TRAVÉS DE LA ADENDA 1, ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.		

### Consulta 3 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
DICE: Ajuste automático de nivel de sangre en cámara venosa. CONSULTA: ¿Se podría considerar ofertar con Ajuste automático o manual de nivel de sangre en cámara venosa?, un ajuste manual y supervisado, siempre es mas seguro para el paciente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
AJUSTARSE A LAS MODIFICACIONES REALIZADAS A TRAVÉS DE LA ADENDA 1, ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.		

## Consulta 4 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
<p>DICE: Suministro de agua adicional mediante bomba de aspiración incorporada en el equipo y conexión especial para tanque reservorio de agua tratada portátil o fijo</p> <p>CONSULTA: ¿Podrían aclarar a que se refiere este punto solicitado? Los equipos son conectados al sistema de tratamiento de agua del hospital o institución, el agua a utilizar debe ser previamente tratada, no comprendemos cual es la función de este requisito, o bien solo es considerado para dirigir el llamado a marcas específicas, favor eliminar este requisito, o bien considerarlo opcional</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
AJUSTARSE A LAS MODIFICACIONES REALIZADAS A TRAVÉS DE LA ADENDA 1, ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.		

## Consulta 5 - SISTEMA DE ADJUDICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
<p>Solicitamos a la Convocante crear lotes por cada Lugar de instalación del equipo. Por ejemplo Lote 1: Hospital de Trauma, Lote 2: Hospital de Coronel Oviedo y así sucesivamente y estas a su vez cada lote en Abastecimiento Simultaneo. De esta forma se podría contar con una mejor organización en la distribución del abastecimiento y también el oferente podrá cotizar en la localidad que considera más rentable para su oferta.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN LA VERSIÓN ORIGINAL DEL PBC.		

## Consulta 6 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
<p>La convocante en el Punto 2 Solicita: Copia del Certificado de Registro Sanitario del dispositivo médico, o constancia de inicio de tramite emitido por D.N.V.S. - M.S.P. Y B.S. (Resolución DNVS DG N° 12/2020)</p> <p>Solicitamos a la convocante excluir dicho requisito debido a que la Convocante solicita un Equipo médico, lo cual no forma parte de las disposiciones contenidas en la Resolución N° 669/16 de Dispositivos Médicos y por tal motivo el ente regulador de la emisión la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria (DNVS) no emite certificados de registros sanitarios del mencionado bien.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN LA VERSIÓN ORIGINAL DEL PBC		

## Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
<p>La convocante dentro de las características físicas del equipo Punto 12 solicita Detención de fugas de sangre por método fotoeléctrico, por lo cual solicitamos a la convocante ampliar las especificaciones técnicas de la siguiente manera. Detención de fugas de sangre por método fotoeléctrico o reconocimiento de color, monitoreo de luz, de esta forma el oferente interesado que cuente con características distintas pero con la misma finalidad podrían ofertar y no se vería afectada en la restricción de participación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
AJUSTARSE A LAS MODIFICACIONES REALIZADAS A TRAVÉS DE LA ADENDA 1, ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.		

## Consulta 8 - REQUISITO PARA EVALUAR LA EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección de Experiencia Requerida para evaluar el presente criterio solicitan: Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.</p> <p>Solicitamos a la Convocante ampliar dicho requisito de la siguiente manera: Copia Contratos y/o facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. De esta forma evitamos la restricción de la participación a oferentes interesados</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
AJUSTARSE A LAS MODIFICACIONES REALIZADAS A TRAVÉS DE LA ADENDA 1, ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.		

## Consulta 9 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección de Experiencia Requerida para evaluar el presente criterio solicitan: Demostrar experiencia en provisión de equipos médicos con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 25% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los 3 últimos Años 2018, 2019 y 2020.</p> <p>Solicitamos a la Convocante ampliar dicho requisito a Dispositivos Médicos, por lo cual solicitamos que el mismo se considere de dicha manera: Demostrar experiencia en provisión de equipos médicos con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 25% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los 3 últimos Años 2018, 2019 y 2020.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2021
AJUSTARSE A LAS MODIFICACIONES REALIZADAS A TRAVÉS DE LA ADENDA 1, ÚLTIMA VERSIÓN DEL PBC.		